La estimativa posee algunas diferencias respecto de la cogitativa humana, que deben destacarse. La primera es que la valoración de los datos percibidos, en los animales se realiza únicamente por instinto, mientras que en el hombre se realiza por medio de cierta comparación:

Adviértase que en cuanto a las formas sensibles, no hay diferencia entre el hombre y los animales, pues del mismo modo son modificados por los objetos sensibles exteriores. Pero

³⁴⁸ *Rursus considerandum est quod, si animal moveretur solum propter delectabile et contristabile secundum sensum, non esset necessarium ponere in animali nisi apprehensionem formarum quas percipit sensus, in quibus delectatur aut horret. Sed necessarium est animali ut quaerat aliqua vel fugiat, non solum quia sunt convenientia vel non convenientia ad sentiendum, sed etiam propter aliquas alias commoditates et utilitates, sive nocumenta, sicut ovis videns lupum venientem fugit, non propter indecentiam coloris vel figurae, sed quasi inimicum naturae; et similiter avis colligit paleam, non quia delectet sensum, sed quia est utilis ad nidificandum. Necessarium est ergo animali quod percipiat huiusmodi intentiones, quas non percipit sensus exterior. Et huius perceptionis oportet esse aliquod aliud principium (...) Ad apprehendendum autem intentiones quae per sensum non accipiuntur, ordinatur vis aestimativa. TOMÁS DE AQUINO. Summa Theologiae I, q.78, art 4, in c.*

³⁴⁹ *Sicut statim cum video aliquem loquentem, vel movere seipsum, apprehendo per intellectum vitam eius, unde possum dicere quod video eum vivere. Si vero apprehendatur in singulari, utputa cum video coloratum, percipio hunc hominem vel hoc animal, huiusmodi quidem apprehensio in homine fit per vim cogitativam, quae dicitur etiam ratio particularis, eo quod est collativa intentionum individualium, sicut ratio universalis est collativa rationum universalium. TOMÁS DE AQUINO. Sententia libri De Anima, libro II, lectio.13, n.14*

sí hay diferencia en cuanto a esas intenciones especiales, pues los animales las perciben tan solo por cierto instinto natural, mientras que el hombre las percibe por cierta comparación.³⁵⁰

La segunda diferencia entre la estimativa y la cogitativa puede resumirse en que la estimativa solamente capta su objeto singular en tanto que principio o término de una acción, mientras que la cogitativa lo percibe como un objeto singular perteneciente a una naturaleza común:

Con respecto a esto la cogitativa y la estimativa se relacionan de modo diferente. La cogitativa aprehende al individuo, como existente bajo la naturaleza común, lo que ocurre en cuanto se une a la parte intelectual en un mismo sujeto. De tal forma conoce este hombre en cuanto es este hombre y este leño en cuanto es tal leño. La estimativa no aprehende al individuo en cuanto radica bajo la naturaleza común, sino solo en cuanto es término o principio de alguna acción o pasión, como la oveja que conoce al cordero no en cuanto este cordero sino en cuanto es amamantado por ella, y esta hierba en cuanto es comida.³⁵¹

Por este motivo, comenta el Aquinate que esta posesión de un modo más noble y eminente de este sentido interno en el hombre, se da por una cierta refluencia y participación de la racionalidad:

La excelencia de la cogitativa y de la memoria en el hombre no estriba en lo que es propio de la parte sensitiva, sino en cierta afinidad y proximidad a la razón universal, que de algún modo refluye sobre ellas. Por consiguiente, no son facultades distintas, sino las mismas, aunque más perfectas que en los demás animales.³⁵²

La cogitativa está abierta al influjo del intelecto, y en su modo de obrar sigue el influjo de este, por lo que precisamente en virtud de su actividad comparativa recibe el nombre de cogitativa. Asimismo, otra característica de la cogitativa, es que debido a su interacción con los datos de los demás sentidos externos y con la afectividad y motricidad, se convierte en un cierto sentido del futuro, ya que puede anticipar situaciones y provocar reacciones ante esto.

³⁵⁰ *Considerandum est autem quod, quantum ad formas sensibiles, non est differentia inter hominem et alia animalia, similiter enim immutantur a sensibilibus exterioribus. Sed quantum ad intentiones praedictas, differentia est, nam alia animalia percipiunt huiusmodi intentiones solum naturali quodam instinctu, homo autem etiam per quandam collationem.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.78, art 4, in c.

³⁵¹ *Differenter tamen circa hoc se habet cogitativa, et aestimativa. Nam cogitativa apprehendit individuum, ut existens sub natura communi; quod contingit ei, in quantum unitur intellectivae in eodem subiecto; unde cognoscit hunc hominem prout est hic homo, et hoc lignum prout est hoc lignum. Aestimativa autem non apprehendit aliquod individuum, secundum quod est sub natura communi, sed solum secundum quod est terminus aut principium alicuius actionis vel passionis; sicut ovis cognoscit hunc agnum, non in quantum est hic agnus, sed in quantum est ab ea lactabilis; et hanc herbam, in quantum est eius cibus.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri De Anima*, libro II, lectio.13, n.16

³⁵² *Ad quintum dicendum quod illam eminentiam habet cogitativa et memorativa in homine, non per id quod est proprium sensitivae partis; sed per aliquam affinitatem et propinquitatem ad rationem universalem, secundum quandam refluentiam. Et ideo non sunt aliae vires, sed eaedem, perfectiores quam sint in aliis animalibus.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.78, art 4, ad 5

Tanto la estimativa animal como la cogitativa humana regulan el comportamiento dirigiendo su apetito, y en el caso del hombre su vida afectiva, porque le permite comparar representaciones individuales: